– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

中信證券股份有限公司關於東方電氣股份有限公司

2023年度向特定對象發行A股股票之上市保薦書

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列東方電氣股份有限公司在上海證券交易所網站 (www.sse.com.cn)刊
登之《中信證券股份有限公司關於東方電氣股份有限公司2023年度向特
定對象發行A股股票之上市保薦書》，僅供參閱。

承董事會命
東方電氣股份有限公司

馮勇

聯席公司秘書

中國‧四川省‧成都
2025年4月17日

於本公告刊發日期，本公司董事如下：

董事： 俞培根、張彥軍、張少峰及孫國君

獨立非執行董事： 黃峰、曾道榮及陳宇

中信证券股份有限公司

关于东方电气股份有限公司

2023 年度向特定对象发行 A 股股票

之

上市保荐书

保荐人（主承销商）

广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

二〇二五年四月

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-1

声  明

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“保荐人”或“保荐机构”）

接受东方电气股份有限公司（以下简称“东方电气”、“发行人”或“公司”）

的委托，担任其 2023 年度向特定对象发行 A 股股票的保荐人。

中信证券及保荐代表人根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证

券法》《上市公司证券发行注册管理办法》等有关法律、行政法规和中国证券监

督管理委员会及上海证券交易所的规定，诚实守信，勤勉尽责，严格按照依法制

订的业务规则和行业自律规范出具上市保荐书，并保证所出具文件真实、准确、

完整。

（本上市保荐书中如无特别说明，相关用语与《东方电气股份有限公司 2023

年度向特定对象发行 A 股股票募集说明书》中的含义相同）

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-2

目  录

声  明............................................................................................................................ 1

目  录............................................................................................................................ 2

一、发行人概况 ........................................................................................................... 3

二、发行人本次发行情况 ........................................................................................... 8

三、项目保荐代表人、协办人及项目组其他成员情况 ......................................... 10

四、保荐机构及其关联方与发行人及其关联方之间的利害关系及主要业务往来

情况.............................................................................................................................. 13

五、保荐人承诺事项 ................................................................................................. 14

六、发行人就本次证券发行上市履行的决策程序 ................................................. 15

七、保荐人对发行人持续督导工作的安排 ............................................................. 16

八、保荐人和相关保荐代表人的联系地址、电话和其他通讯方式 ..................... 16

九、保荐人对本次股票上市的推荐结论 ................................................................. 16

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-3

一、发行人概况

（一）发行人基本情况

公司名称 东方电气股份有限公司

英文名称 Dongfang Electric Corporation Limited

注册资本 311,879.21 万元

法定代表人 俞培根

成立日期 1993-12-28

上市日期 1995-10-10

股票简称 东方电气

股票代码 600875.SH/1072.HK

注册地址 成都市高新西区西芯大道 18 号

办公地址 四川省成都市高新西区西芯大道 18 号

电话号码 028-87898111

传真号码 028-87583551

互联网网址 http://www.dec-ltd.cn

经营范围

通用设备制造业、电气机械及器材制造业、核能发电设备、风力发电

设备、可再生能源发电设备等及其备品备件制造、销售及研发；工业

控制与自动化的研发、制造及销售；环保设备（脱硫、脱硝、废水、

固废）、节能设备、石油化工容器的研发、制造及销售；仪器仪表、

普通机械等设备的研发、制造及销售；工业气体制造及销售；电站设

计、电站设备成套技术开发，成套设备销售及服务；总承包与分包境

外发电设备、机电、成套工程和境内国际招标工程，上述境外工程所

需要的设备、材料出口，对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；

进出口贸易；商务服务业；专业技术服务业；科技交流和推广服务业

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

负责信息披露和投

资者关系的部门
董事会办公室

负责信息披露和投

资者关系的负责人

及联系方式

联系人：冯勇  董事会秘书

电  话：028-87583666

（二）发行人主营业务与产品

公司业务分为五大板块：可再生能源装备板块，主要包括风电、水电；清洁

高效能源装备板块，主要包括核电、燃机、火电；工程与贸易板块，主要包括工

程总承包、贸易；现代制造服务业板块，主要包括电站服务、金融服务；以及新

兴成长产业板块。公司主要产品包括风力发电设备、水力发电设备、核能发电设

备、燃气发电设备、火力发电设备等。

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-4

（三）发行人主要经营和财务数据及指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2024 年 9 月 30

日

2023 年 12 月 31

日

2022 年 12 月 31

日

2021 年 12 月 31

日

流动资产 8,318,868.35 7,568,932.75 6,740,987.06 6,985,460.95

非流动资产 5,553,505.34 4,541,904.58 4,785,518.98 3,324,996.38

资产总计 13,872,373.69 12,110,837.33 11,526,506.05 10,310,457.33

流动负债 8,618,451.85 7,124,909.42 6,742,425.93 5,797,608.49

非流动负债 1,000,178.44 863,940.44 921,592.97 974,461.12

负债合计 9,618,630.29 7,988,849.86 7,664,018.89 6,772,069.61

归属于母公司所有者权益合计 3,847,250.62 3,724,489.58 3,498,147.64 3,249,766.20

注：2021 年末、2022 年末和 2023 年末数据已经审计，2024 年 1-9 月数据未经审计。

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022 年度 2021 年度

营业总收入 4,784,917.34 6,067,661.34 5,535,314.01 4,781,916.69

营业利润 313,183.60 397,668.38 332,087.13 265,824.29

利润总额 314,021.15 400,616.42 332,497.32 266,704.76

归属于母公司所有者的净利

润
262,474.16 355,039.36 285,465.06 228,903.68

注：2021 年度、2022 年度和 2023 年度数据已经审计，2024 年 1-9 月数据未经审计。

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022 年度 2021 年度

经营活动产生的现金流量净额 604,344.34 -349,587.62 841,011.64 -442,088.90

投资活动产生的现金流量净额 -952,405.41 605,499.24 -1,318,623.86 -305,286.96

筹资活动产生的现金流量净额 16,817.00 -49,710.07 -11,701.30 -37,825.50

汇率变动对现金及现金等价物

的影响
-3,693.22 -1,859.55 68,531.28 -10,165.83

现金及现金等价物净增加额 -334,937.29 204,341.99 -420,782.24 -795,367.19

注：2021 年度、2022 年度和 2023 年度数据已经审计，2024 年 1-9 月数据未经审计。

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-5

4、主要财务指标

项目
2024 年 1-9 月

/2024.09.30

2023 年度
/2023.12.31

2022 年度
/2022.12.31

2021 年度
/2021.12.31

流动比率 0.97 1.06 1.00 1.20

速动比率 0.71 0.81 0.73 0.88

资产负债率 69.34% 65.96% 66.49% 65.68%

应收账款周转率 4.15 5.73 5.99 6.03

存货周转率 1.96 2.69 2.41 2.23

毛利率 15.74% 17.31% 16.49% 17.29%

（四）发行人面临的主要风险

1、本次发行相关风险

（1）摊薄即期回报的风险

由于本次向特定对象发行募集资金到位后公司的总股本和净资产规模将会

有一定幅度增加，而募投项目效益的产生需要一定时间周期，如果募投项目短期

内无法实现效益或标的公司业绩没有同步增厚归属于上市公司股东的净利润，则

本次向特定对象发行可能会导致公司的即期回报在一定时期内有所摊薄。特此提

醒投资者关注本次向特定对象发行股票可能摊薄即期回报的风险。

2、市场和经营风险

（1）经济波动风险

能源装备行业受社会固定资产投资影响较大，与国民经济增长相关性较强。

宏观经济的不断变化以及行业发展的周期性波动，均会对公司的持续性发展带来

挑战。

（2）市场竞争风险

公司属于能源装备行业，为全球能源运营商及其他用户提供各类能源、环保、

化工等产品及系统成套、贸易、金融、物流等服务。能源装备行业受国家能源“十

四五”规划影响产生深刻变化，若公司未能紧扣能源安全新战略和碳达峰、碳中

和战略目标，不能加快新产品的研发速度、提高技术水平、及时推出新产品，产

品将面临被竞争对手的产品替代风险。

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-6

（3）海外业务风险

随着公司海外业务的不断开拓，因海外业务所在国政治经济格局变化引发的

风险可能性在上升，公司与海外业主方、合作方可能发生的商业争端风险也可能

增加。

（4）汇率波动风险

公司的工程总承包、贸易等业务涉及出口，报告期内境外收入占公司主营业

务收入的比例约为 10%，公司生产过程中也涉及进口设备、零部件等的采购，

前述交易涉及的外币币种主要为美元、欧元、巴基斯坦卢比及印度卢比等。如果

人民币与前述外币的汇率波动幅度趋于扩大，公司的汇率风险可能会有所增加。

（5）产品质量风险

公司作为全球最大的发电设备研究开发制造基地和电站工程承包特大型企

业之一，发电设备产量连续多年名列世界前茅，发电设备及服务业务遍及全球近

80 个国家和地区，公司始终坚持提供优质的产品和服务。随着技术创新及产品

的不断升级，对公司产品质量的可靠性也提出了更高的要求。若公司出现产品质

量问题，可能会导致公司遭受诉讼、索赔，进而对公司的经营业绩造成不利影响。

（6）业务管理风险

随着公司业务规模发展扩张，公司管理难度不断提高，公司需要在充分考虑

公司业务特征、人力资源、管理特点等基础上进一步加强管理，实现整体健康有

序发展。公司如不能有效改善和优化管理结构，则可能会对未来经营构成不利影

响。

3、募投项目风险

公司本次发行募集资金投资项目的选择是基于当前市场环境、国家产业政策、

技术发展趋势及公司未来发展战略等因素做出的，募集资金投资项目经过了慎重、

充分的可行性研究论证，但如果项目建成后市场受到宏观经济波动、上下游行业

周期性变化等因素影响而陷入衰退，将导致公司募投项目收益情况达不到预期水

平，从而对公司财务状况和经营业绩造成不利影响。

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-7

4、业绩承诺无法实现的风险

公司本次发行的部分募集资金将用于收购东方电气集团持有的标的公司股

权，评估机构对东方汽轮机、东方锅炉、东方电机、东方重机股东权益采用资产

基础法评估结果作为评估结论，但在资产基础法评估结果作为定价依据的基础上，

针对东方汽轮机、东方电机的部分投资性房地产以及东方汽轮机、东方锅炉、东

方电机、东方重机的技术类无形资产（专利权、软件著作权和非专利技术）采取

了收益法进行评估。根据公司与东方电气集团签署的《盈利预测补偿协议》，东

方电气集团针对本次交易进行了业绩承诺。

由于宏观经济环境变化、行业景气度波动、市场竞争加剧等原因可能出现承

诺业绩无法实现的情况。尽管《盈利预测补偿协议》约定的业绩补偿方案可以较

大程度地保障公司及广大股东的利益，降低收购风险，但如果交易完成后标的公

司出现经营未达预期的情况，则会影响到上市公司的整体经营业绩和盈利水平，

提请投资者关注标的资产承诺业绩无法实现的风险。

5、股票市场价格波动风险

本次向特定对象发行 A 股股票将对公司的生产经营和财务状况产生一定程

度的影响，公司基本面的变化将影响公司股票的价格。另外，国家宏观经济政策

调整、金融政策的调控、股票市场的投机行为、投资者的心理预期等诸多因素，

都会对股票市场的价格构成影响。

6、财务风险

（1）应收票据、应收账款及合同资产偏高的风险

报告期内公司应收票据、应收账款和合同资产整体规模偏高。2021 年末、

2022 年末、2023 年末和 2024 年 9 月末，公司应收票据、应收账款和合同资产

余额合计分别为 1,896,131.38 万元、2,203,747.06 万元、2,428,669.87 万元和

2,808,178.88 万元，占资产总额的比例分别为 18.39%、19.12%、20.05%和

20.24%；占同期归属于母公司所有者权益分别为 58.35%、63.00%、65.21%和

72.99%。公司较高的应收票据、应收账款及合同资产规模对整体资产周转效率

会产生一定负面影响。若公司不能有效提高应收票据、应收账款回收以及合同资

产的高效管理，将有可能出现应收票据、应收账款及合同资产持续增加，回款不

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-8

及时甚至坏账的情形，从而对公司经营成果造成不利影响。

（2）销售毛利率下滑的风险

2021 年度、2022 年度、2023 年度和 2024 年 1-9 月，公司销售毛利率分别

为 17.29%、16.49%、17.31%和 15.74%。受行业发展周期和竞争环境变化的影

响，报告期内公司毛利率呈波动下降趋势。如果未来宏观经济环境、产业政策和

行业竞争未好转或进一步恶化，能源装备行业毛利率可能会进一步下降，将对公

司经营业绩造成不利影响。

（3）存货跌价风险

随着公司业务持续发展，公司备货特别是半成品和在产品处于相对较高水平，

相应存货规模较大。2021 年末、2022 年末、2023 年末和 2024 年 9 月末，公

司存货账面价值分别为 1,906,243.28 万元、1,845,525.99 万元、1,813,658.29

万元和 2,225,499.65 万元，占总资产的比例分别为 18.49%、16.01%、14.98%

和 16.04%。虽然公司已经建立了完备的存货管理体系，但是如果出现市场行情

变化、订单量未达预期等情况，可能会导致公司存货不能及时实现销售，产生相

应跌价风险，同时大规模存货将占用公司的运营资金，使公司的资金使用效率和

经营业绩受到不利影响。

（4）税收优惠政策变动的风险

公司及下属子公司享受我国多种税收优惠政策，包括高新技术企业、西部大

开发等相关税收优惠政策。但如果相关税收优惠政策发生变化或调整，或公司由

于各种因素无法继续享受相关优惠政策，则可能提高公司的税负水平，从而对公

司的经营业绩产生不利影响。

7、其他风险

公司不排除因政治、战争、经济、灾难等其他不可控因素带来不利影响的可

能性，提醒投资者注意投资风险。

二、发行人本次发行情况

（一）发行股票的种类和面值

本次向特定对象发行的股票种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股面

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-9

值为人民币 1.00 元。

（二）定价基准日、发行价格及定价原则

本次向特定对象发行 A 股股票采取竞价发行方式，定价基准日为发行期首

日（即 2025 年 3 月 27 日），发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司 A

股股票交易均价的 80%（12.18 元/股）与本次发行前公司最近一期末经审计的

归属于母公司普通股股东的每股净资产值（11.94 元/股）的较高者，即不低于人

民币 12.18 元/股。

发行人律师对本次发行投资者认购邀请及申购报价全过程进行见证，公司和

保荐人（主承销商）根据投资者申购报价情况，并严格按照《东方电气股份有限

公司向特定对象发行 A 股股票认购邀请书》中确定发行价格、发行对象及获配

股票的程序和规则，确定本次发行价格为 15.11 元/股，与发行底价的比率为

124.06%。本次发行价格的确定符合中国证监会、上交所的相关规定，符合《东

方电气股份有限公司向特定对象发行 A 股股票发行与承销方案》（以下简称“《发

行与承销方案》”）。

（三）发行数量

根据投资者申购报价情况，本次向特定对象发行股票数量为 272,878,203

股，发行规模为 4,123,189,647.33 元，符合公司董事会及股东大会决议的有关

规定，满足《关于同意东方电气股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》

（证监许可〔2024〕1610 号）的相关要求，发行股数未超过《发行与承销方案》

中规定的拟发行股票数量上限，且超过本次《发行与承销方案》中规定的拟发行

股票数量上限的 70%（即 191,014,743 股）。

（四）募集资金

本次发行募集资金总额为人民币 4,123,189.647.33 元，扣除保荐承销费用

人民币 7,021,741.38 元（含增值税）后公司实际收到的货币资金为人民币

4,116,167,905.95 元。本次发行费用仅包括保荐承销费，募集资金总额扣除发行

费用（不含税）6,624,284.32 元后的实际募集资金净额为 4,116,565,363.01 元。

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-10

（五）发行对象及认购方式

本次发行按照价格优先、金额优先、时间优先的原则，最终确定 3 名投资者

获得配售。本次发行最终配售结果如下：

序号 发行对象
获配股数

（股）

获配金额

（元）

限售期

（月）

1 中国东方电气集团有限公司 33,090,668 499,999,993.48 18

2 华建国际实业（深圳）有限公司 111,131,700 1,679,199,987.00 6

3
中国国有企业混合所有制改革基金

有限公司
128,655,835 1,943,989,666.85 6

合计 272,878,203 4,123,189,647.33 -

（六）限售期安排

本次向特定对象发行股票完成后，东方电气集团认购的本次发行的股份自发

行结束之日起 18 个月内不得转让。除东方电气集团外，其他投资者认购的本次

发行的股票自发行结束之日起 6 个月内不得转让，法律法规对限售期另有规定的，

依其规定。上述锁定期均自本次发行结束之日起算。

发行对象认购的本次发行的股票在限售期届满后减持还需遵守相关法律法

规及规范性文件、证券监管机构的相关规定。

发行对象认购的本次发行的股票，因公司分配股票股利、资本公积转增股本

等情形所衍生取得的股票亦应遵守上述限售期的安排。限售期结束后按中国证监

会、上海证券交易所以及上市公司《公司章程》的有关规定执行。

（七）本次发行前滚存未分配利润安排

本次发行完成后，公司本次发行前滚存的未分配利润由公司新老股东按照发

行后的股份比例共享。

三、项目保荐代表人、协办人及项目组其他成员情况

中信证券指定何洋、施梦菡为东方电气 2023 年度向特定对象发行人民币普

通股（A 股）股票项目的保荐代表人，指定任彦昭为项目协办人，指定黄凯、李

艳萍、龚远霄、陈思贤、刘一村、南昭晗、郎巴图为项目组成员。

（一）项目保荐代表人

何洋，男，现任中信证券投资银行管理委员会工业与先进制造行业组执行总

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-11

经理，保荐代表人，具有 17 年投资银行业务工作经验。曾负责或参与了龙芯中

科科创板 IPO、电气风电科创板 IPO、华大九天创业板 IPO、华东科技重大资产

重组、中国船舶重大资产重组、中国铝业发行股份购买资产、国电南瑞重大资产

重组（2013 年和 2017 年）、东方电气发行股份购买资产、迪康药业重大资产

重组、广船国际重大资产重组、东软载波发行股份购买资产、北方创业重大资产

重组、新海股份重大资产重组、置信电气重大资产重组、祥龙电业重大资产重组、

首钢股份重大资产重组、华域汽车重大资产重组、普天科技非公开发行、长安汽

车非公开发行、华中数控非公开发行等项目。

施梦菡，女，现任中信证券投资银行管理委员会工业与先进制造行业组高级

副总裁，保荐代表人，具有 11 年投资银行业务工作经验。曾主持和参与了多个

并购类及股权类项目。曾负责和参与华东科技重大资产重组项目、上海莱士收购

同路生物重大资产重组、国电南瑞重大资产重组项目、东方电气发行股份购买资

产项目、常宝股份发行股份购买资产项目、中国船舶债转股暨重大资产重组项目、

郑州银行 H 股 IPO、浙商银行 H 股 IPO、博创科技 A 股 IPO 项目、普天科技非

公开发行、金凰集团收购襄阳轴承项目、陕鼓动力收购达刚路机项目等。

（二）项目协办人

任彦昭，男，现任中信证券投资银行管理委员会工业与先进制造行业组副总

裁，保荐代表人，具有 9 年投资银行业务工作经验。曾主持和参与了莱斯信息科

创板 IPO、中钢矿院科创板 IPO、欧冶云商创业板 IPO、上海临港重组上市、上

海临港发行股份购买资产及配套融资、上海电气发行股份购买资产并配套融资、

上汽集团非公开发行、华域汽车非公开发行、电气总公司可交债、上海集优 H

股供股等项目。

（三）项目组其他成员

黄凯，男，现任中信证券投资银行管理委员会工业与先进制造行业组高级副

总裁，保荐代表人，具有 10 年投资银行业务工作经验。曾先后主持或参与了中

国黄金混合所有制改革暨 IPO 项目、天津七一二 IPO 项目、安达维尔 IPO 项目、

中航光电非公开项目、中航电子可转债项目、中国重工非公开项目、华电国际非

公开发行项目、北京科锐控制权收购、凤凰光学重大资产重组、航发动力发行股

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-12

份购买资产项目、国电南瑞重大资产重组项目、北方创业重大资产重组项目、中

国兵器工业集团 200 亿元公司债项目、华锦股份公司债项目、国电南瑞公司债

项目、中国建设科技集团改制及 IPO 项目等项目。

李艳萍，女，现任中信证券投资银行管理委员会副总裁，保荐代表人、中国

注册会计师协会非执业会员，具有 7 年投资银行业务工作经验。曾作为项目核心

人员参与了望变电气 IPO 项目和秦川物流 IPO 项目，财务顾问主办人参与四川

路桥 2022 年发行股份购买资产项目。

龚远霄，男，现任中信证券投资银行管理委员会工业与先进制造行业组副总

裁，具有国家法律职业资格，具有 7 年投资银行业务工作经验。曾作为项目核心

成员参与了上海电气风电集团股份有限公司首次公开发行股票并上市项目、威腾

电气集团股份有限公司首次公开发行股票并上市项目、广州白云电器设备股份有

限公司公开发行可转换公司债券项目、南京华东电子信息科技股份有限公司重大

资产重组项目。

陈思贤，男，现任中信证券投资银行管理委员会高级经理，具有 4 年投资银

行业务工作经验，曾参与四川能投收购清华控股财务顾问项目、成都炭材新三板

挂牌、川金象 IPO、富临精工可转债等项目。

刘一村，男，现任中信证券投资银行管理委员会工业与先进制造行业组高级

经理，中国注册会计师协会非执业会员，具有 4 年投资银行业务工作经验。曾作

为项目核心成员参与了南京高华科技股份有限公司 IPO 项目、龙芯中科技术股

份有限公司 IPO 项目。

南昭晗，女，现任中信证券投资银行管理委员会工业与先进制造行业组高级

经理，具有 4 年投资银行业务工作经验，参与了莱斯信息科创板 IPO 项目、徐

工机械重大资产重组项目、瑞浦能源港股 IPO 项目、冠捷科技重大资产重组项

目、皖能电力公司债项目等项目。

郎巴图，男，现任中信证券投资银行管理委员会工业与先进制造行业组高级

经理，具有 3 年投资银行业务工作经验。曾作为项目核心成员参与了欧冶云商股

份有限公司 IPO 项目、航天时代电子技术股份有限公司非公开发行项目。

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-13

四、保荐机构及其关联方与发行人及其关联方之间的利害关系及主要

业务往来情况

（一）保荐人或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有或者通过参与

本次发行战略配售持有发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的

情况

经核查，截至 2024 年 12 月 31 日，本保荐机构自营业务股票账户、信用融

券专户、资产管理业务股票账户分别持有发行人股票 1,603,878 股、28,300 股和

3,630,052 股，本保荐机构重要子公司持有发行人股票 34,456,261 股。

除此之外，保荐人或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有或者

通过参与本次发行战略配售持有发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方

股份的情况。保荐机构已建立了有效的信息隔离墙管理制度，以上情形不影响保

荐机构及保荐代表人公正履行保荐职责。

（二）发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有保荐人或其控

股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况

经核查，除可能存在少量、正常的二级市场证券投资外，截至 2024 年 12 月

31 日，发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有保荐人或其

控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况。

（三）保荐人的保荐代表人及其配偶，董事、监事、高级管理人员，持有

发行人或其控股股东、实际控制人及重要关联方股份，以及在发行人或其控股

股东、实际控制人及重要关联方任职的情况

经核查，截至 2024 年 12 月 31 日，保荐人的保荐代表人及其配偶，董事、

监事、高级管理人员，未持有发行人或其控股股东、实际控制人及重要关联方股

份，未在发行人或其控股股东、实际控制人及重要关联方任职。

（四）保荐人的控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人控股股东、

实际控制人、重要关联方相互提供担保或者融资等情况

经核查，截至 2024 年 12 月 31 日，保荐人的控股股东、实际控制人、重要

关联方与发行人控股股东、实际控制人、重要关联方不存在相互提供异于正常商

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-14

业条件的担保或者融资等情况。

（五）保荐人与发行人之间的其他关联关系

除上述情况以外，本保荐人与发行人之间不存在可能影响保荐机构公正履行

保荐职责的其他关联关系。

五、保荐人承诺事项

（一）保荐机构已按照法律、行政法规及中国证监会、上海证券交易所的规

定，对发行人及其控股股东、实际控制人进行了尽职调查、审慎核查，同意推荐

发行人证券发行上市，并据此出具本上市保荐书。

（二）保荐机构通过尽职调查和审慎核查，承诺如下：

1、有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会、上海证券交易所有

关证券发行上市的相关规定；

2、有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意见

的依据充分合理；

4、有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见不

存在实质性差异；

5、保证所指定的保荐代表人及保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对发行人

申请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查；

6、保证保荐书、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏；

7、保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

中国证监会的规定和行业规范；

8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监

管措施；

9、承诺自愿接受上海证券交易所的自律监管措施。

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-15

六、发行人就本次证券发行上市履行的决策程序

发行人已就本次证券发行履行了《公司法》《证券法》及中国证监会规定的

决策程序，具体如下：

（一）董事会审议通过

2023 年 4 月 4 日，公司召开董事会十届二十六次会议审议通过了关于公司

本次发行的相关议案。独立董事发表了事前认可及独立意见。公司董事会审议关

于本次向特定对象发行 A 股股票的相关议案时，关联董事已回避表决，相关议

案由非关联董事表决通过。

2024 年 3 月 28 日，公司召开董事会十届三十六次会议通过了关于延长公

司本次发行有效期的相关议案。独立董事发表了事前认可及独立意见。公司董事

会审议关于本次向特定对象发行 A 股股票的相关议案时，关联董事已回避表决，

相关议案由非关联董事表决通过。

（二）东方电气集团批准

2023 年 4 月 19 日，东方电气集团作出《关于东方电气股份有限公司向特

定对象发行股票有关事项的批复》，原则同意公司本次发行股票方案。

（三）股东大会审议通过

2023 年 4 月 20 日，公司召开 2023 年第三次临时股东大会，以现场投票与

网络投票相结合的方式审议通过了关于公司向特定对象发行 A 股股票的相关议

案。本次向特定对象发行 A 股股票相关议案在提交公司股东大会审议时，关联

股东已回避表决。

2024 年 4 月 19 日，公司召开 2024 年第二次临时股东大会，以现场投票与

网络投票相结合的方式审议通过了延长公司向特定对象发行 A 股股票股东大会

决议有效期的议案的相关议案。本次向特定对象发行 A 股股票相关议案在提交

公司股东大会审议时，关联股东已回避表决。

经核查，保荐机构认为，本次发行已获得上海证券交易所审核通过，除尚需

中国证监会作出同意注册的决定外，发行人本次发行方案已根据《公司法》《证

券法》及中国证监会的相关规定经过了合法有效的决策程序。

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-16

七、保荐人对发行人持续督导工作的安排

（一）持续督导的期间为证券上市当年剩余时间及其后 1 个完整会计年度；

（二）有充分理由确信发行人可能存在违法违规行为以及其他不当行为的，

应督促发行人作出说明并限期纠正；情节严重的，应当向中国证监会、上交所报

告；

（三）按照中国证监会、上交所信息披露规定，对发行人违法违规的事项发

表公开声明；

（四）督导发行人有效执行并完善防止主要股东及其他关联方违规占用发行

人资源的制度；

（五）督导发行人有效执行并完善防止高管人员利用职务之便损害发行人利

益的内控制度；

（六）督导发行人有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的制度，并

对关联交易发表意见；

（七）督导发行人履行信息披露的义务，审阅信息披露文件及向中国证监会、

证券交易所提交的其他文件；

（八）持续关注发行人募集资金的使用、投资项目的实施等承诺事项；

（九）持续关注发行人为他人提供担保等事项，并发表意见；

（十）中国证监会、上交所规定及保荐协议约定的其他工作。

八、保荐人和相关保荐代表人的联系地址、电话和其他通讯方式

保荐人 中信证券股份有限公司

保荐代表人 何洋、施梦菡

联系地址 上海市浦东新区世纪大道 1568 号中建大厦

联系电话 021-2026 2000

传真 021-2026 2004

九、保荐人对本次股票上市的推荐结论

本保荐机构认为，发行人符合《公司法》《证券法》《注册管理办法》等法

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-17

律、法规及规范性文件规定的发行条件、上市条件和信息披露要求。本次发行申

请文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。发行人内部管理良好、业务运

行规范，具有良好的发展前景，具备上市公司向特定对象发行 A 股股票并在主

板上市的基本条件。因此，本机构同意推荐东方电气本次向特定对象发行 A 股

股票并在上海证券交易所主板上市。

东方电气股份有限公司                                                 上市保荐书

3-2-18

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于东方电气股份有限公司 2023 年

度向特定对象发行 A 股股票之上市保荐书》之签署页）

保荐代表人：

 2025年4月16日

 何  洋

 2025年4月16日

 施梦菡

项目协办人：

 2025年4月16日

 任彦昭

内核负责人：

 2025年4月16日

 朱  洁

保荐业务负责人：

 2025年4月16日

 孙  毅

董事长、法定代表人：

 2025年4月16日

 张佑君

 中信证券股份有限公司        2025年4月16日